ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

PROJETO DE LEI N°  22/2025

A SUBSÇRET 	' ATMD€S LEGISLATiVAS

P&nle

"Concede o Título Honorífico de Cidadã
Acreana a Sr- Railda dos Santos
Alexandre Oliveira".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. 10  Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Acreana a Sr Railda dos

Santos Alexandre Oliveira.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

19 de novembro de 2025.

Deputa  e

D U HASSEM

RPU CANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar —Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade conceder o Título de Cidadã

Acreana à senhora Railda dos Santos Alexandre Oliveira, natural de Boca do Acre,

Estado do Amazonas, nascida em 31 de agosto de 1972, em reconhecimento à sua

longa e dedicada trajetória de serviços prestados ao povo acreano nas áreas da

saúde, do voluntariado, da responsabilidade social e do fortalecimento comunitário

em Rio Branco.

Filha de Izaias Fernandes dos Santos (in memoriam) e Lídia Gomes da Silva

Santos, vinda de uma família numerosa, composta por nove irmãos, dos quais oito

vivos, Railda construiu sua vida pautada em valores sólidos de fé, trabalho, ética,

caráter, dignidade e respeito ao próximo. Casada com Jairo Alexandre de Oliveira, é

mãe de Luiz Felipe Alexandre de Oliveira, formado em Engenharia de Software, e de

Lídia Carolina Alexandre Oliveira, acadêmica de Medicina, demonstrando também,

em âmbito familiar, seu incentivo constante à educação e ao desenvolvimento

pessoal.

Formada em Odontologia pela Universidade do Oeste Paulista - Faculdade

de Odontologia de Presidente Prudente, Railda fixou residência em Rio Branco e

passou a dedicar sua formação técnica e humana ao atendimento da população

acreana. Atuou por 10 anos na Policlínica da Polícia Militar, prestando serviços como

cirurgiã-dentista, colaborando diretamente para a saúde e o bem-estar de militares e

suas famílias. Atualmente, exerce a função de Coordenadora de Área de

Odontologia do SESI Clínica, contribuindo para uma odontologia de qualidade

voltada á saúde do trabalhador e da comunidade.

Sua vida, contudo, vai muito além do consultório. Desde cedo, atuou em

lideranças na igreja e participou ativamente de movimentos estudantis em prol de

melhorias sociais e educacionais, sempre pautada pela responsabilidade, pela ética

e pela defesa da dignidade humana. Railda tem forte atuação em projetos sociais e

ações itinerantes, entre eles trabalhos realizados em parceria com o 41  Batalhão de

Infantaria de Selva (4° BIS), nos quais, integrando um grupo reduzido de cinco

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 3° andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

pessoas e sendo a única profissional da área da saúde, permaneceu por quatro dias

às margens dos rios Purus e laco, levando atendimentos odontológicos

humanizados a populações ribeirinhas em situação de vulnerabilidade.

Em 2003, foi associada ao Rotary Club de Rio Branco - Penápolis, onde

exerceu todos os cargos da diretoria do clube, tendo sido, em âmbito distrital,

Governadora Assistente por duas vezes e Protocolo Oficial da Conferência também

por duas gestões, além de ter sido indicada ao cargo de Governadora do Distrito.

Sua atuação no Rotary é marcada pelo compromisso com o lema "Dar de si antes de

pensar em si", coordenando e apoiando inúmeros projetos em benefício de

comunidades carentes, escolas, creches, igrejas e instituições diversas.

Railda também é associada da Casa da Amizade há mais de 23 anos,

entidade na qual já exerceu a Presidência em duas oportunidades, bem como todos

os cargos da diretoria. Ao longo desse período, esteve à frente e participou de

diversos projetos sociais, campanhas solidárias e ações de atendimento

odontológico em diferentes regiões de Rio Branco, sempre com olhar atento às

necessidades dos mais vulneráveis.

Sua contribuição social se estende ainda á atuação na Associação das

Mulheres Maçônicas, onde participou de trabalhos voluntários de grande relevância,

voltados ao amparo de famílias em situação de risco, ao apoio educacional e à

promoção de valores éticos e fraternos.

No campo da participação política e cidadã, em 2002, Railda colocou seu

nome à disposição da população ao candidatar-se ao cargo de vereadora em Rio

Branco, em uma campanha realizada sem grandes apoios e sem estrutura

financeira, ainda assim obtendo 1.168 votos válidos. Tal resultado revela a confiança

e o respeito conquistados junto à comunidade, fruto de sua história de trabalho e

serviço.

Assim, a trajetória de Railda dos Santos Alexandre Oliveira se confunde com

a própria história de construção social de Rio Branco: profissional dedicada,

voluntária incansável, líder comunitária, rotariana atuante, mulher de fé e de ação,

que há décadas doa seu tempo, sua profissão e sua energia em favor do povo

acreano.

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 3213-4093

ESTADO DO ACRE

Assembleia Legislativa

Diante de tudo isso, a concessão do Título de Cidadã Acreana à senhora

Railda dos Santos Alexandre Oliveira é medida que se impõe como ato de justiça e

reconhecimento público a uma vida marcada pela solidariedade, pelo serviço

desinteressado ao próximo e pelo compromisso com o desenvolvimento humano e

social do Estado do Acre.

Nestes termos, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente homenagem.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

19 de novembro de 2025.

Deputado D U HASSEM

REP  ;  CANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093